
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizi Amministrativi Istituzionali 

 

N.   602 

del 

 25/08/2022 

 

 

 

 

OGGETTO : 

Affidamento incarico professionale all'Avv. Giuseppe MICHIELETTO  di supporto al R.U.P, per la 

predisposizione  atti di gara  a evidenza pubblica per individuazione concessionario della farmacia 

comunale.           

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

                                                     Il Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali 

  

- Visto il decreto del Sindaco n. 775 in data 22.11.2021 con il quale è stato nominato Responsabile dei Servizi 

Amministrativi Istituzionali l’Istruttore Direttivo Servizi Amministrativi il Dott. Franco CAGNA; 

 

- Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 35 del 24.03.2022; 

 

 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 31 del 4.07.2022 ad oggetto: “Farmacia comunale: 

scelta modalità di gestione”; 

Preso atto che: 

✓ a seguito della D.G.R. Piemonte n. 18-3449 del 21.02.2012, relativa alla revisione della pianta 

organica delle sedi farmaceutiche nei comuni della provincia di Torino, il Comune di Volpiano con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2012 ha esercitato il diritto di prelazione 

previsto all’art. 10 della Legge 475/1968 per la gestione della sede farmaceutica n. 4 di nuova 

istituzione afferente al seguente ambito territoriale: 
Via Molino (dispari), C. Platone (pari), Via Meana (dispari), Via Piave, Via Riviera, Via Olmo, Corso Platone, 

Via Pinetti, Via Gramsci, Via Aosta, Via Alessandria, Via M. Polo, Via Cuneo, Via Gobetti, Via Magellano, 

Via Vespucci, Via Colombo, Via Matteotti, Via S. Benigno, Via Braia, Via Cervino, Via Omero, Via Seneca, 

Via S. Caterina, Via Virgilio, Corso Arnaud (pari), Via F.lli Bertolotti, S.P. 40 Frazioni Cascine Malone e 

Cascine Rostagno; 

✓ che su tale premessa, il Comune di Volpiano, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in 

data 26/04/2012, ha approvato la bozza di convenzione con il Comune di Venaria, che prevede la 

sottoscrizione anche dell’Azienda Speciale Multiservizi, di proprietà del medesimo, per l’attivazione 

di una collaborazione nella gestione relativa all’esercizio in economia della farmacia comunale 

afferente la sede farmaceutica n. 4 della pianta organica delle farmacie del Comune di Volpiano di 

cui lo stesso Comune di Volpiano è titolare;  

✓ che è stata all’uopo sottoscritta la convenzione rep. n. 1224 del 26/07/2012 del Comune di Venaria 

Reale;  

 

-  Precisato che attualmente la farmacia comunale è denominata “FARMACIA COMUNALE 21 

VOLPIANO” ed è sita in Corso Giovanni ARNAUD 2 (Piazza San Michele);  

 

− Evidenziato che in data 31.12.2022 verrà a scadenza la convenzione con il Comune di Venaria per la 

gestione della farmacia comunale; 
 

− Preso atto che il Comune, non disponendo di risorse umane ed economiche non è in grado di provvedere 

ad una gestione diretta del servizio;  

 

− Visto l’art. 42, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. che stabilisce che sia il 

Consiglio Comunale competente ai fini della concessione dei pubblici servizi;  

 

− Attesa la scelta del Consiglio Comunale che con la surriferita deliberazione n. 31 del 4.07.2022 ha 

individuato, quale modello ottimale per la gestione del servizio farmacia, la concessione di servizio 

secondo quanto previsto dagli artt. 140, 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e ha deliberato di 

procedere all’individuazione del concessionario della farmacia comunale mediante gara ad evidenza 

pubblica, ai sensi degli artt. 59 e 60  del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

− Considerato che la Giunta Comunale ha demandato al Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali 

ogni successivo e conseguente adempimento; 

- Valutato che la predisposizione degli atti di gara nella specifica materia richiede una professionalità 

specialistica non rinvenibile all’interno dell’organico dell’Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Ritenuto di avvalersi di professionista esperto nella contrattualistica pubblica per la predisposizione 

degli atti di gara al fine di declinare al meglio le richieste dell’Amministrazione e per ridurre il rischio 

di un possibile contenzioso avverso i medesimi atti; 

- Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per il quale è possibile per le Stazioni 

Appaltanti procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 adeguatamente motivato e l’art. 1 e l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 

s.m.i. il quale consente l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento e nel rispetto del principio di rotazione; 

- Preso atto a fronte della richiesta al professionista Avv. Michieletto della disponibilità e della 

conseguente presentazione di preventivo per l’affidamento dell’incarico professionale di cui 

all’oggetto; 

- VISTA l’offerta economica presentata dall’Avv. Michieletto pervenuta al protocollo generale in 

data 9 agosto 2022 al n. 19153 relativa ai servizi di che trattasi formulata per l’importo pari a € 

5000,00 oltre oneri previdenziali (16%) per euro 800,00 per un totale onnicomprensivo di € 

5.800,00; 

 

- Accertato che: 

• l’affidamento corrisponde agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 

• dal curriculum del legale emerge la recente competenza acquisita a supporto di 

procedure di appalto secondo il vigente codice dei contratti pubblici; 

• l’onorario risulta congruo rispetto alla prestazione richiesta. 

- Viste le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i, in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di pagamento e 

relativi ad ogni transazione è ZA93789315; 

 

- Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli articoli 6 e 7 del D.p.r. 62/2013 e dal Codice di 

comportamento dell'Ente; 

 

- Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2022; 

 

- Visti: 

- Il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013) approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

- Il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, triennio 2022/2024, del Comune 

di Volpiano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022; 

- Il Piano integrato di attività e organizzazione 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 80 dell’ 11.07.2022; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 

- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

- Visto il D. Lgs. 31.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 
 

- Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio, ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

- Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla formazione del 

presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 

del T.U. emanato con D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 c. 2 del codice dei contratti, di cui al 

seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

 

oggetto del 

contratto 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Servizio supporto al RU.P. nella redazione degli atti della 

procedura di gara a evidenza pubblica per individuazione 

concessionario della farmacia comunale. 

fine da perseguire 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a 

Individuazione nuovo concessionario per il servizio di 

farmacia comunale 

forma del contratto 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

comunicazione di accettazione del preventivo secondo l’art. 

32 c. 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

clausole essenziali 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 
Contenute nella presente determinazione 

criterio di selezione 

degli operatori 

economici 

Codice dei 

contratti 

D.Lgs. 

50/2016 

Affidamento diretto 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’avv. Giuseppe Michieletto, il servizio di 

attività di supporto al R.U.P. nella redazione degli atti della procedura di gara a evidenza pubblica per 

individuazione concessionario della farmacia comunale come da preventivo in data 09.08.2022 con 

prot. n. 19153, prevedente un onorario di euro 5000,00 oltre oneri previdenziali INPS 16% di euro 

800 per un costo totale di  euro 5800,00; 

 

3. di impegnare la spesa di € 5.800 alla Missione 1, programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 103, 

capitolo n. 91.99. 

 

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del 

T.U.E.L. 

 

5. Di accertare l’entrata di €. 5.800,00, a carico del futuro concessionario della farmacia comunale, al 

Cap. 676.99 rubricato “ Recupero spese di assistenza al RUP procedura evidenza pubblica” 

 

6. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 

7. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità  

dal beneficiario del presente atto. 

 

 

 

 

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

sottoscritto, Dott. Franco CAGNA. 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 25/08/2022 

 Il Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali 

      Firmato Digitalmente 

                 Franco Cagna   


